
Rádce	pro	výběr	kol	a	kladek

Druhy uchycení

74

Uchycení	za	základovou	desku
(deska	na	přišroubování) Hřbetní	otvor Uchycení	za	ocelový	 

zasouvací	čep
Uchycení	za	závitový	čep 
(Dodatek	objednacího	čísla:	-GS...)

Uchycení	kladky	se	provádí	pomocí	šroubů	a	
matek	proti	rovné	ploše.	Vzdílenosti	otvorů	na	
šrouby	jsou	normované.	Uchycení	za	
základovou	desku	se	používá	pro	otočné	i	
pevné	kladky	a	uplatňuje	se		u	přístrojových	
kladek,	kladek	pro	transportní	zařízení	a	
kladek	pro	vysoké	zatížení.	Kladky	
s	blokováním	směru	musí	být	nasměrovány	
krátkou	stranou	základové	desky	ve	směru	
jízdy.

Při	výběru	uchycení	za	základovou	desku	je	
třeba	sledovat	tyto	rozměry:
n	velikost	desky	(vnější	rozměry) 
n	vzdálenost	otvorů	pro	šrouby
n	průměr	otvorů	pro	šrouby

Nákresy	základových	desek	na	přišroubování	
s	vnějšími	rozměry	a	vzdálenostmi	otvorů	pro	
šrouby:	strany	76-79

Uchycení	kladky	se	provádí	pomocí	spojo-
vacího	prvku	(např.	šroubu),	který	prochází	
středovou	osou	otočného	věnce.	U	kladek	se	
zvedací	patkou	je	hřbetní	otvor	v	provedení	
s	vnitřním	závitem	a	spojovací	prvek	se	
zašroubuje	ze	strany	přístroje	do	středového	
svorníku	otočné	konzoly.

K	dosažení	uvedených	nosností	je	zapotřebí,	
aby	otočná	kladka	přiléhala	celou	nosnou	
deskou.

Tento	druh	upevnění	neumožňuje	zajištění	
proti	otáčení,	takže	brzda	otočného	věnce	je	
méně	účinná.

Montáž	kladky	přes	hřbetní	otvor	je	
nenákladná,	je	potřeba	pouze	jeden	šroub	
(v	ideálním	případě	podle	DIN	912).	
Tento	druh	uchycení	se	používá	převážně	u	
přístrojových	kladek	a	kladek	pro	transportní	
zařízení.

Při	výběru	uchycení	přes	hřbetní	otvor	je	
třeba	sledovat	tyto	rozměry:
n	průměr	desky	(vnější	rozměr)	(D)
n	průměr	hřbetního	otvoru	(d)

Uchycení	kladky	se	provádí	pomocí	 
zasouvacího	čepu,	která	se	zasune	do	
zásuvné	trubky	nebo	příslušného	otvoru	a	
zajistí.	Čep	je	pevně	spojen	s	kladkou	a	musí	
se	upnout	nebo	zajistit	upevňovacím	šroubem	
(příčný	otvor)	proti	protáčení	nebo	vypadnutí.
U	kladek	s	blokováním	směru	musí	otvor	
směřovat	napříč	ke	směru	jízdy.

K	dosažení	uvedených	nosností	je	zapotřebí,	
aby	otočná	kladka	přiléhala	celou	nosnou	
deskou.

Uchycení	za	čep	se	převážně	používá	u	
přístrojových	kladek	a	u	kladek	pro	 
transportní	zařízení.

Pro	nerezavějící	provedení	otočných	kladek	
se	dodává	nerezový	zásuvný	čep.

Při	výběru	upevnění	s	čepem	je	třeba	sledovat	
tyto	rozměry:
n	průměr	čepu	(P)
n	délka	čepu	(Q)
n	příp.	poloha	příčného	otvoru	(H)
n	příp.	průměr	příčného	otvoru	(d)

Kladka	se	upevňuje	pomocí	závitového	
čepu,	který	se	zašroubuje	přes	vnitřní	závit	
nebo	cylindrický	průchozí	otvor	a	matku	k	
transportnímu	zařízení.

Upevnění	se	závitovým	čepem	se	převážně	
používá	u	přístrojových	kladek.

Pro	nerezavějící	otočné	kladky	z	umělé	hmoty	
se	dodává	nerezový	závitový	čep	(-GSX...).

Při	výběru	uchycení	se	závitovým	čepem	je	
potřeba	sledovat	tyto	rozměry:
n	průměr	závitového	čepu	(P)
n	délka	závitového	čepu	(přesah	čepu	přes	 
	 kladku)	(Q)

www.blickle.comw e  i n n o v a t e  m o b i l i t y



Rádce	pro	výběr	kol	a	kladek

Druhy uchycení

75

Zasouvací	čep
(Dodatek	objednacího	čísla:	-ES)

Plastová	vložka	do	trubky	
pro	zasunutí	čepu	
(Objednací	číslo:	RHR...)

Uchycení	za	kovový	rozpěrný	
(expanzní)	čep	
(Dodatek	objednacího	čísla:	-E...)

Uchycení	za	plastový	rozpěrný	
(expanzní)	čep	 
(Dodatek	objednacího	čísla:	-ER.../-EV...)

Uchycení	kladky	se	provádí	pomocí	
zasouvacího	čepu,	která	se	zasune	do	
plastové	vložky	do	trubky	nebo	příslušného	
otvoru.	Čep	je	pevně	spojen	s	kladkou.	Proti	
vypadnutí	z	otvoru	zajišťuje	kladku	pružný	
kroužek.
Tento	druh	upevnění	neumožňuje	zajištění	
proti	otáčení,	takže	brzda	otočného	věnce	je	
bez	účinku.
Zasouvací	čep	umožňuje	rychlou	a	
nenákladnou	montáž	k	přístroji.
Uchycení	za	čep	se	používá	převážně	
u	přístrojových	kladek.

Při	výběru	upevnění	s	čepem	je	třeba	sledovat	
tyto	rozměry:
n	průměr	čepu	(P)
n	délka	čepu	(Q)

Plastová	vložka	pro	zasunutí	čepu	je	adaptér,	
který	slouží	k	redukci	vnitřního	průměru	
trubky	na	průměr	zasouvacího	čepu.	Plastová	
vložka	se	do	příslušného	otvoru	(trubky)	
přístroje	zatlačí	nebo	zatluče.
Poté	lze	do	trubky	s	vložkou	vsunout	otočnou	
kladku	se	zásuvným	čepem.

Při	výběru	uchycení	kladek	pomocí	této	
vložky	je	potřeba	sledovat	tyto	rozměry:
n	vnitřní	průměr	trubky	(P)
n	průměr	čepu	(d)
n	vestavná	délka	(Q)
n	Výška	svazku	(B)

Pomocí		kovového	rozpěrného	čepu	lze	
zasunout	kladku	do	otvoru,	čtyřhranného	
profilu	nebo	trubky.
Při	utahování	šroubu	dojde	k	rozepření	
rozpěrných	klínů	a	jejich	natlačení	na	vnitřní	
stěnu	trubky.	Utahovací	moment	by	měl	činit	
max.	50	Nm.	U	tenkostěnné	trubky	s	nižší	
únosností	lze	utahovací	moment	snížit	až	na	
16 Nm.
Díky	šestihranu	na	spodní	straně	rozpěrného	
čepu	se	zabrání	protáčení	čepu	vzhledem	ke	
kladce	a	samovolnému	uvolnění.
Upevnění	s	kovovým	rozpěrným	čepem	se	
používá	hlavně	u	přístrojových	kladek	a	
kladek	z	umělé	hmoty.

Při	volbě	uchycení	za	kovový	rozpěrný	čep	je	
potřeba	sledovat	následující	rozměry:
n	vnitřní	rozměr	trubky	(P)
n	 tvar	profilu	(trubka	nebo	čtyřhran)
n	vestavná	délka	(Q)
n	Výška	svazku	(B)

Viz	strany	s	příslušenstvím	111	a	126

Pomocí	plastového	rozpěrného	čepu	lze	
zasunout	kladku	do	otvoru,	čtyřhranného	
profilu	nebo	trubky.
Při	utahování	šroubu	dojde	k	natlačení	
plastových	rozpěrných	dílů		na	vnitřní	stěnu	
trubky.
Oproti	uchycení	s	kovovým	rozpěrným	čepem	
je		tento	druh	uchycení	šetrnější	k	vnitřnímu	
povrchu	trubky.
Přídržná	síla	je	však	nižší	než	u	uchycení	
s	kovovým	rozpěrným	čepem.
Díky	šestihranu	na	spodní	straně	rozpěrného	
čepu	je	zabráněno	protáčení	čepu	vzhledem	
ke	kladce	a	samovolnému	uvolnění.
Upevnění	s	plastovým	rozpěrným	čepem	
se	používá	hlavně	u	přístrojových	kladek	a	
kladek	z	umělé	hmoty.
Jako	varianta	se	dodává	plastový	rozpěrný	
čep	s	nerezovým	upínacím	šroubem	(-EXR.../-
EXV...).

Při	volbě	uchycení	za	rozpěrný	čep	je	potřeba	
sledovat	následující	rozměry:
n	vnitřní	rozměr	trubky	(P)
n	 tvar	profilu	(trubka	nebo	čtyřhran)
n	vestavná	délka	(Q)
n	Výška	svazku	(B)

Viz	strany	s	příslušenstvím	111,	126	a	352

www.blickle.com w e  i n n o v a t e  m o b i l i t y



Rádce	pro	výběr	kol	a	kladek

Druhy uchycení

Základové	desky	na	přišroubování	pro	přístrojové	kladky	a	pro	kladky	z	umělé	hmoty

76

Č.	desky:	20 Č.	desky:	22 Č.	desky:	23 Č.	desky:	25

Použito	u	série	konzol:

LKDB:	 Průměr	kola	 50-75	mm

Použito	u	série	konzol:

LPA/BPA:		 Průměr	kola		 35-100	mm
LPXA/BPXA:	 Průměr	kola		 50-175	mm
LDA:		 Průměr	kola		 50	mm

Použito	u	série	konzol:

LDA:		 Průměr	kola		 75	mm
LKDG/LKDB:		 Průměr	kola		 75-100	mm

Použito	u	série	konzol:

LKPA/BKPA:		 Průměr	kola		 80-150	mm
LKPXA/BKPXA:		 Průměr	kola		 80-125	mm
LWK/LWG-P25:	 Průměr	kola		100-125	mm
LWKX/LWGX-PX25:	Průměr	kola		100-125	mm

51

Č.	desky:	26 Č.	desky:	28

Použito	u	série	konzol:

LKPXA/BKPXA:	 Průměr	kola	 125	mm
LWKX/LWGX-PX26:	 Průměr	kola	 125	mm

Použito	u	série	konzol:

LWK/LWG-P28:		Průměr	kola		 100-125	mm

www.blickle.comw e  i n n o v a t e  m o b i l i t y

Uchycení za základovou desku



Rádce	pro	výběr	kol	a	kladek

Druhy uchycení

Základové	desky	na	přišroubování	na	kladky	pro	transportní	zařízení	a	kladky	pro	vysoké	zatížení

Uchycení za základovou desku

77

Č.	desky:	1 Č.	desky:	3 Č.	desky:	7 Č.	desky:	9

Použito	u	série	konzol:

LE/B:	 Průměr	kola	 60-125	mm
LEX/BX:	 Průměr	kola	 75-200	mm
L/B:	 Průměr	kola	 75-125	mm
LX/BX:	 Průměr	kola	 100-125	mm
LI/B:	 Průměr	kola	 80-125	mm
LIX/BX:	 Průměr	kola	 80-125	mm
LK/BK:	 Průměr	kola	 75-125	mm
LKX/BKX:	 Průměr	kola	 75-125	mm
LIK/BIK:	 Průměr	kola	 100-125	mm
LIKX/BKX:	 Průměr	kola	 100-125	mm
LH/BH:	 Průměr	kola	 75-125	mm
LHD:	 Průměr	kola	 60-80	mm
LHF/BHF:	 Průměr	kola	 100-125	mm
LPFE/BPFE:	 Průměr	kola	 100-125	mm
HRLH/HRLHD:	 Průměr	kola	 75	mm

Použito	u	série	konzol:

LE/B:		 Průměr	kola		 150-200	mm
LEX/BX:		 Průměr	kola		 150-200	mm
L/B:	 Průměr	kola	 140-250	mm
LX/BX:	 Průměr	kola	 150-200	mm
LI/BI:	 Průměr	kola	 150-200	mm
LIX/BX:	 Průměr	kola	 150-200	mm
LK/BK:	 Průměr	kola	 100-200	mm
LKX/BKX:	 Průměr	kola	 125-200	mm
LU/BH:	 Průměr	kola	 125-200	mm
LH/BH:	 Průměr	kola	 100-250	mm
LHD:	 Průměr	kola	 80-125	mm
LO/BO:	 Průměr	kola	 125-300	mm
LOD/BOD:	 Průměr	kola	 75-125	mm
LS/BS:	 Průměr	kola	 100-200	mm
LSD/BSD:	 Průměr	kola	 80-125	mm
LHF/BHF:	 Průměr	kola	 100-200	mm
LPFE/BPFE:	 Průměr	kola	 125-150	mm
LSFN/BSFN:	 Průměr	kola	 160-200	mm
LSFE/BSFE:	 Průměr	kola	 160-200	mm

Použito	u	série	konzol:

L:		 Průměr	kola		 250-280	mm

Použito	u	série	konzol:

B:		 Průměr	kola		 250-280	mm

www.blickle.com w e  i n n o v a t e  m o b i l i t y



Rádce	pro	výběr	kol	a	kladek

Druhy uchycení

Základové	desky	na	přišroubování	na	kladky	pro	vysoké	zatížení

78

Č.	desky:	35 Č.	desky:	36 Č.	desky:	38 Č.	desky:	39

Použito	u	série	konzol:

LS/BS:	 Průměr	kola	 150-400	mm
LSD/BSD:	 Průměr	kola	 100-200	mm
LSFN/BSFN:	 Průměr	kola	 200-250	mm
LSFE/BSFE:	 Průměr	kola	 200-250	mm

Použito	u	série	konzol:

LS/BS:		 Průměr	kola		 300-520	mm
LSFN/BSFN:		 Průměr	kola		 250-300	mm
LSFE/BSFE:	 Průměr	kola	 250	mm

Použito	u	série	konzol:

LS/BS:		 Průměr	kola		 200-620	mm
LSD/BSD:		 Průměr	kola		 125-360	mm

Použito	u	série	konzol:

BSD:		 Průměr	kola		 300	mm

Č.	desky:	42 Č.	desky:	45

Použito	u	série	konzol:

LS/BS:	 Průměr	kola	 250-600	mm
LSD/BSD:	 Průměr	kola	 250-500	mm

Použito	u	série	konzol:

LSD/BSD:		 Průměr	kola		 300-400	mm

www.blickle.comw e  i n n o v a t e  m o b i l i t y

Uchycení za základovou desku



Rádce	pro	výběr	kol	a	kladek

Druhy uchycení

Základové	desky	na	přišroubování	pro	kladky	se	zvedací	patkou	/	kladky	z	temperované	litiny

79

Č.	desky:	89 Č.	desky:	91 Č.	desky:	92 Č.	desky:	93

Použito	u	série	konzol:

LT/BT:	 Průměr	kola	 65	mm

Použito	u	série	konzol:

LT/BT:		 Průměr	kola		 75-80	mm

Použito	u	série	konzol:

LT/BT:		 Průměr	kola		 100-125	mm

Použito	u	série	konzol:

LT/BT:		 Průměr	kola		 150	mm

Č.	desky:	71 Č.	desky:	72 Č.	desky:	74 Č.	desky:	76	/	78*

www.blickle.com w e  i n n o v a t e  m o b i l i t y

Uchycení za základovou desku

97

Použito	u	série	konzol:

HRP:	 Průměr	kola	 50	mm

Použito	u	série	konzol:

HRP:		 Průměr	kola		 63	mm

Č.	desky:	76
Použito	u	série	konzol:

HRP:	 Průměr	kola	 72	mm
HRSP:	 Průměr	kola		 72	mm

*Č.	desky:	78
Použito	u	série	konzol:

HRSP:	 Průměr	kola	 90	mm

(100)*

(1
00
)* (1

3)
*

11

55

55
7

42

42

Použito	u	série	konzol:

HRP:	 Průměr	kola	 45	mm


